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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn 

và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên  
 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 06/4/2022 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 

tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội 

dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi là Đề án), Sở Tư pháp báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN  

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án 

Ngày 12/01/2018, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 65/QĐ-

TTg phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn". Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-TTg, hàng năm Bộ Tư pháp 

đều ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án hướng dẫn các địa phương thực hiện 

thống nhất trong cả nước. Thực hiện Quyết định số 458/QĐ-BTP ngày 28/3/2022 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2022, Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 

06/4/2022 thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh để tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Quyết định số 65/QĐ-TTg; tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi nội dung cơ bản của Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn bằng các hình thức, biện pháp phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn 

vị, địa phương nhằm giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành 

Công ước chống tra tấn và pháp luật về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân; bảo đảm thực hiện có hiệu quả quyền con người 

theo tinh thần của Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các sở, ban, 

ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án năm 2022 tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Nội dung tuyên 

truyền của Đề án được lồng ghép với nhiệm vụ PBGDPL năm 2022 hoặc các 

chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL đang được thực hiện, đảm bảo phù hợp 

với nhiệm vụ trọng tâm của mỗi ngành cũng như nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của các đơn vị, địa phương. 
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2. Kết quả đạt được 

a) Nội dung tuyên truyền 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước chống 

tra tấn; các văn bản về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước; quy định 

của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, bao gồm: các quyền con người, 

quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp nước 

CHXHCN Việt Nam, nhất là các quyền, nghĩa vụ liên quan trực tiếp đến phòng, 

chống tra tấn; các quyền của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam theo quy định của 

Bộ luật Tố tụng hình sự, các tội danh được quy định trong Bộ luật Hình sự liên 

quan đến các hành vi tra tấn, các quy định của Bộ luật Dân sự, Luật Trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo để bảo đảm thực hiện tốt 

hơn các quyền con người và phù hợp với yêu cầu của Công ước chống tra tấn; 

Nội dung cơ bản của Luật Thi hành án hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, 

Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, 

Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Xử lý vi phạm hành chính, các quy định 

pháp luật về đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức đảm bảo tôn trọng quyền 

con người khi thi hành công vụ liên quan đến phòng, chống tra tấn; các quy định 

pháp luật về bạo lực tại nơi làm việc, bạo lực giới, bạo lực gia đình, bạo lực với 

trẻ em và các đối tượng yếu thế phù hợp với Điều 16 của Công ước chống tra tấn; 

các quy định, chính sách dự kiến sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, ban hành mới 

trong quá trình hoàn thiện thể chế, chính sách về phòng, chống tra tấn. 

b) Hình thức tuyên truyền 

Các đơn vị, địa phương đã tổ chức tập huấn, tuyên truyền nội dung cơ bản 

của Công ước chống tra tấn; các văn bản về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện 

Công ước và các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn bằng 

nhiều hình thức thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị 

như: Tổ chức các cuộc tuyên truyền lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn, mở lớp tập huấn, hội thảo theo chuyên đề, lồng ghép vào các cuộc tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt, họp 

cơ quan; qua các phóng sự, hoạt động xét xử của Tòa án; qua hoạt động tư vấn 

pháp luật, trợ giúp pháp lý, đăng tải tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện 

tử... Kết quả thực hiện tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh: 

Sở Tư pháp tổ chức 01 hội nghị tập huấn Luật Xử lý vi phạm hành chính 

dưới hình thức tham dự trực tiếp và trực tuyến đến 09 điểm cầu huyện, thị xã và 

một số xã, phường, thị trấn cho gần 1.500 đại biểu có thẩm quyền xử phạt vi 

phạm hành chính, lập biên bản vi phạm hành chính và làm công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn toàn tỉnh. Thanh tra tỉnh 

phối hợp với UBND các huyện Phù Cừ, Kim Động tổ chức 04 lớp tuyên truyền, 

tập huấn, PBGDPL về thanh tra, khiếu nại, tố cáo cho hơn 1.200 người; huyện 

Tiên Lữ tiến hành tổ chức tập huấn thêm 02 lớp theo kế hoạch đề ra. Công an tỉnh 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Hiến pháp năm 2013, Bộ 

luật Hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, Luật Tổ chức Cơ quan điều tra 

hình sự, Luật Công an nhân dân, Luật Đặc xá, Luật Xử lý vi phạm hành chính, 
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Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo cho lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ trực tiếp đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, thi hành án hình sự và Công an cấp xã, báo cáo viên pháp 

luật, cán bộ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL, công tác pháp chế và cải cách 

hành chính, tư pháp, hội viên Chi hội luật gia Công an tỉnh. Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh tổ chức quán triệt nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn trong các buổi sinh hoạt tập trung, ngày chính trị văn hoá 

tinh thần ở cơ sở, ngày pháp luật trong quân đội hàng tháng. Hội Liên hiệp phụ 

nữ tỉnh lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác phòng, chống mua bán người, phòng, chống bạo lực gia 

đình, xâm hại phụ nữ, trẻ em thông qua các lớp tập huấn, truyền thông, hệ thống 

loa truyền thanh, sinh hoạt chi, tổ, hội, Câu lạc bộ phụ nữ, hội nghị, toạ đàm, giao 

lưu văn hoá văn nghệ, Trang Thông tin điện tử Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, mạng 

xã hội; trong năm, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức 62 lớp tập huấn, hội nghị 

tuyên truyền cho 4.426 cán bộ, hội viên phụ nữ, trong đó có nhiều nội dung tập 

huấn liên quan đến quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn: 05 

lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại tình dục 

trẻ em cho 485 cán bộ, hội viên nòng cốt tại 5 cơ sở, 10 lớp tập huấn kiến thức về 

bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho 900 hội viên, 05 lớp tập huấn kiến 

thức về phòng, chống bạo lực gia đình cho 455 hội viên. Toà án nhân dân tỉnh 

chú trọng công tác PBGDPL thông qua các phiên toà xét xử, công tác hoà giải và 

giải quyết đơn thư; trong năm 2022 Toà án nhân dân hai cấp đã xét xử lưu động 

27 phiên toà lưu động tại nơi xảy ra vụ án trong có đó lồng ghép nội dung tuyên 

truyền Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, các quyền con người, quyền và nghĩa vụ 

cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh 

tổ chức 03 Hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ công tác kiểm sát trong đó 

có nhiều chuyên đề chú trọng các nội dung liên quan quyền của người bị bắt, bị 

tạm giữ, tạm giam theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự, các tội danh được 

quy định trong Bộ luật Hình sự liên quan đến các hành vi tra tấn. 

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện lựa chọn tuyên truyền nhiều 

nội dung của Đề án phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương mình: Phòng Tư 

pháp huyện Ân Thi tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền, PBGDPL cho 1.090 lượt 

người tham dự, về các nội dung như nội dung Công ước chống tra tấn và pháp 

luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn 

bản hướng dẫn thi hành, nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em… Phòng Tư pháp 

huyện Khoái Châu tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP cho 196 cán bộ, công chức các phòng, đơn 

vị huyện và UBND các xã, thị trấn. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện và các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phù Cừ tổ chức 80 hội nghị với 7.185 lượt người 

tham dự trong đó có nhiều hội nghị có nội dung tuyên truyền Luật Xử lý vi phạm 

hành chính, quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường. Phòng Tư 

pháp thành phố Hưng Yên tham mưu tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật đến 09 phường, xã trên địa bàn thành phố, nội dung tuyên truyền, phổ 

biến về xử phạt vi phạm hành chính và các văn bản liên quan với gần 600 đại biểu 

tham dự. 
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Bên cạnh hoạt động tập huấn, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức 

biên soạn, phát hành các tài liệu thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý phục vụ yêu 

cầu tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án, đồng thời thực hiện đăng tải trên trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung cơ bản và những 

quy định quan trọng của Công ước chống tra tấn và các quy định của pháp luật 

Việt Nam về phòng, chống tra tấn. 

Sở Tư pháp biên soạn đề cương tuyên truyền các Luật được thông qua tại 

kỳ họp thứ 2, kỳ họp bất thường lần thứ nhất, kỳ họp thứ 3, Quốc hội khoá XV; 

biên soạn 75 loại tờ gấp pháp luật thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù 

trong đó có nhiều nội dung tuyên truyền Đề án, in ấn và phát hành 3.000 cuốn 

"Tư pháp Hưng Yên - Phổ biến, giáo dục pháp luật" cấp phát tới các sở, ngành, 

đoàn thể và các xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Sở Lao động- Thương binh và Xã 

hội in và cấp phát 21.000 tờ rời, trên 2.000 cuốn tài liệu tuyên truyền các nội 

dung pháp luật trong phạm vi quản lý, trong đó có nhiều nội dung về về bình 

đẳng giới, bảo vệ, chăm sóc trẻ em... Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với 

các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo quần chúng 

nhân dân các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm, phòng, chống mua bán người, phòng, chống bạo lực gia 

đình… Công an tỉnh đăng tải 320 tin, bài về tình hình an ninh trật tự, hoạt động 

của Công an tỉnh, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên Công an tỉnh, tin tức thời sự, văn 

bản quy phạm pháp luật mới; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nhiều nội dung của 

Đề án qua các ứng dụng công nghệ thông tin, qua các nền tảng mạng xã hội như 

zalo, facebook. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh phát hành 11.950 cuốn Bản tin Phụ nữ 

Hưng Yên, 14.200 tờ gấp về phòng, chống mua bán người, Luật Thi hành án hình 

sự, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia đến cơ sở Hội, chi hội phụ nữ làm tài 

liệu nghiên cứu, tuyên truyền; phối hợp với Công an tỉnh triển khai Công trình 

"Phụ nữ Công an Hưng Yên vì bình yên cuộc sống" để nắm tình hình, phát hiện 

sớm các dấu hiệu nghi vấn, tiềm ẩn liên quan đến an ninh trật tự, phòng ngừa các 

loại tội phạm. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Công an tỉnh phát 

sóng 24 chuyên mục An ninh Hưng Yên, nội dung thông tin là các hoạt động bảo 

vệ an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. 

Phòng Tư pháp và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Phù Cừ phát hành 

4.480 tờ rơi, tờ gấp, phát 165 tin, bài qua hệ thống truyền thanh huyện tuyên 

truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân về các quy 

định tại Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Bộ luật Hình sự… UBND huyện Văn Giang 

chỉ đạo Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh huyện tăng thời lượng, chất lượng 

tuyên truyền về nội dung PBGDPL, đã phát 173 tin, bài có nội dung tuyên truyền 

pháp luật gắn với những nhiệm vụ chính trị của huyện, nội dung triển khai Đề án, 

nội dung pháp luật mới ban hành. UBND thành phố Hưng Yên in và và cấp phát 

700 cuốn tài liệu, 17.000 tờ rơi tuyên truyền về nhiều nội dung liên quan đến Đề 

án như tài liệu hướng dẫn về xử phạt vi phạm hành chính, quy định nghĩa vụ của 

gia đình, cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với trẻ em. UBND thị xã Mỹ Hào biên 

soạn, in ấn và cấp phát 18.000 tờ rơi tuyên truyền pháp luật xử lý vi phạm hành 
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chính, tuyên truyền về bảo đảm an ninh trật tự cho cán bộ, công chức, viên chức, 

hội viên hội nông dân, người lao động tại 13 xã, phường; đăng tải, phát sóng 105 

tin, bài trên Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh thị xã và hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, 

chú trọng vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung ương và 

địa phương. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã thực hiện tốt 

chức năng tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn trong triển khai thực hiện Đề án, góp 

phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân về nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn; giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công 

ước và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân. Các cơ quan, đơn vị, Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, 

thị xã, thành phố đã chú trọng, tập trung triển khai thực hiện Đề án đúng tinh thần 

chỉ đạo, định hướng của tỉnh, với nhiều hình thức, nội dung PBGDPL hiệu quả, 

thiết thực. 

Công tác tuyên truyền, PBGDPL nói chung, tuyên truyền Công ước chống 

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên hệ thống thông tin 

truyền thông, Trang thông tin điện tử được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan 

tâm, chủ động thực hiện thường xuyên, giúp cho mọi người dân sớm nắm bắt 

đường lối chủ trương của Đảng, thông tin pháp luật của Nhà nước, nhằm tạo được 

sự chuyển biến tích cực hơn về nhận thức, ý thức tôn trọng, tìm hiểu, chấp hành 

pháp luật. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Đội ngũ làm công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn 

còn đa số đều kiêm nhiệm nên ít có thời gian đầu tư cho công tác PBGDPL, khả 

năng cập nhật lựa chọn sử dụng thông tin, văn bản pháp luật mới còn gặp nhiều 

khó khăn do số lượng văn bản pháp luật ban hành lớn, thường xuyên sửa đổi, bổ 

sung gây khó khăn cho việc phổ biến đến người dân.  

Nội dung, hình thức, phương pháp PBGDPL đã được đổi mới tuy nhiên 

nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương chưa lựa chọn được hình thức, nội dung phù 

hợp tuyên truyền nội dung của Đề án. Số lượt cán bộ, công chức, người dân tham 

gia các hình thức phổ biến, giáo dục mang lại hiệu quả như thi tìm hiểu pháp luật 

trực tuyến còn ít. 

Kinh phí triển khai thực hiện Đề án nằm trong kinh phí thực hiện công tác 

PBGDPL nói chung hoặc nguồn kinh phí thường xuyên nhưng rất hạn chế lại 

không thực hiện được việc xã hội hóa không đủ nguồn lực để triển khai trong khi 

công tác PBGDPL luật nối chung rất rông và nội dung đề án cũng rất nhiều nên 

việc triển khai thực hiện Đề án còn nhiều khó khăn. Nhiều cơ quan, đơn vị, địa 

phương không bố trí được hoặc bố trí được rất ít kinh phí để thực hiện Đề án. 
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 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Tiếp tục đổi mới hình thức thực hiện Đề án đảm bảo phù hợp với điều 

kiện thực tiễn; lồng ghép các hoạt động, gắn việc triển khai Đề án với việc thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin, phát huy đầy đủ vai trò của cơ quan thông tin đại chúng trong 

truyên truyền các nội dung Đề án. 

2. Kết hợp triển khai thực hiện Đề án với các Đề án khác về công tác 

PBGDPL đang được triển khai trên địa bàn tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác 

PBGDPL đồng thời giúp triển khai Đề án có trọng tâm, trọng điểm. 

3. Nâng cao vai trò của cấp ủy, chính quyền trong việc đầu tư kinh phí, 

nhân lực chỉ đạo triển khai các hoạt động thực hiện công tác PBGDPL nói chung, 

các nội dung của Đề án nói riêng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra 

tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

năm 2022. Trân trọng báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PB&TDTHPL. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nguyễn Đình Chung 
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